

13. Öffentliche Sitzung des Erbentages


Sitzungstag: Sitzungstag: Sitzungsort: Sitzungsdauer:

22. März 201  07. Juli 2021 Dormagen-Zons 17:05 – 18:44 Uhr

Feuerwehr, Deichstraße 30


Niederschrift


Anwesend vom Erbentag - 10 stimmberechtigte Mitglieder:

Rosemarie Albrecht, Brigitte Bauers, Martin Bauers, Hans-Josef Berchem, Peter-Josef Cla-

ßen, Erik Heinen (bis 18:08 Uhr, TOP 3), Peter-Olaf Hoffmann, Max Josef Kallen, Klaus

Kühn (ab 17:20 Uhr, TOP 3) und Adolf Robert Pamatat (ab 17:06 Uhr)


Entschuldigt: Karlheinz Meyer, Bernhard Nauen und Jan Peters


Abwesend: Harald Lenden


Anwesend vom Deichamt:

Franz Josef Bauers, Joachim Fischer (Deichgräf), Winfried Kiebel, Heinz Peter Mohr, Rolf

Plümmer und Wilfried Schnitzler


Entschuldigt: Hartmut Aschenbruck


Abwesend: Martin Meyer, Timo Öztürk und Stephan Offer


Tagesordnung

1. Eröffnung der Sitzung, Begrüßung und Sicherheitskonzept

2. Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung und Beschlussfähigkeit

3. Feststellung der Tagesordnung

4. Niederschrift der 12. Öffentlichen Sitzung des Erbentages (ETS) am 25.03.2021

5. Mitunterzeichnung der Niederschrift der heutigen Sitzung

6. Antrag des Erbentages vom 15. Juni 2021

7. Stand des Antrages auf Planfeststellungsverfahren

8. Ausschreibung der Deichmahd 2022 bis 2024

9. Mitteilungen des Vorstandes und der Arbeitskreise

10. Verschiedenes


TOP 1 Eröffnung der Sitzung, Begrüßung und Sicherheitskonzept

Deichgräf Fischer begrüßt die anwesenden Mitglieder des Erbentages und des Deichamtes und die heimische Presse; es sind keine Bürger anwesend.
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TOP 2 Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung und Beschlussfähigkeit

Deichgräf Fischer stellt die verkürzte, ansonsten ordnungsgemäße Einladung fest, die Beschlussfähigkeit sei gegeben.


TOP 3 Feststellung der Tagesordnung

Es gibt keine Änderungswünsche. Deichgräf Fischer berichtet von weiteren Anträgen, die

Herr Martin Bauers sehr kurzfristig gestellt hatte. Davon sollte einer vorher im Arbeitskreis

Recht und Finanzen (AK R+F) behandelt werden und dann beide in der nächsten ETS.

Er schlägt (dafür) folgende Termine vor:

AK R+F Mittwoch 18.08.2021 18 Uhr

AK D+Ö Mittwoch 25.08.2021 (bereits festgelegt)

14. ETS Donnerstag 26.08.2021


TOP 4 Niederschrift der 12. Öffentlichen Sitzung des Erbentages am 25.03.2021

Es gibt keine Änderungswünsche.


TOP 5 Mitunterzeichnung der Niederschrift der heutigen Sitzung

Deichgräf Fischer schlägt Herrn Pamatat vor. Der Erbentag und er sind einverstanden.


TOP 6 Antrag der Erbentagsmitglieder vom 15.06.2021 zur Umwidmung der Deich-

straße in eine Fahrradstraße

Deichgräf Fischer berichtet aus der letzten Sitzung des Deichamtes:

Frage 1: Ist der Deichverband durch die beschlossene (öffentliche) Fahrradstraße in seinem Handeln, den Hochwasserschutz zu gewährleisten, gehindert?

Einstimmiger Beschluss des Deichamtes: NEIN


Frage 2: Gehört es zu den Aufgaben des Deichverbandes, Fahrrad- und Fußgängerwege zu bauen?

Einstimmiger Beschluss des Deichamtes: NEIN


Deichgräf Fischer berichtet zum Ablauf, er habe eine E-Mail-Anfrage der Stadt zur Deichstraße als Fahrradstraße im Januar 2021 erhalten und darauf geantwortet; der Erbentag wurde darüber informiert (siehe Anlage 1).


Deichgräf Fischer war bei der entscheidenden Sitzung des Hauptausschusses als Sachverständiger bestellt worden und fügt seine Stellungnahme als Anlage 2 der Niederschrift bei.


Nach Beantwortung einiger Grundsatzfragen und ausführlicher Diskussion wird folgender Beschlussvorschlag einvernehmlich formuliert:
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Fortsetzung TOP 6 Antrag der Erbentagsmitglieder vom 15.06.2021 zur Umwidmung der Deichstraße in eine Fahrradstraße


„Der Erbentag beschließt:

1. Das Deichamt/ der Deichgräf werden beauftragt, mit dem Bürgermeister zu besprechen, welche Rahmenbedingungen für den Bau eines Fahrradweges auf der Deichkrone aus Sicht der Stadt Dormagen bestehen. Der Deichverband erwartet in diesem Zusammenhang von der Stadt Dormagen eine verbindliche Entscheidung durch Beschluss des Stadtrates, ob die Stadt bereit ist, nicht bezuschusste Baukosten für den Fahrradweg auf der Deichkrone zu übernehmen. Dazu wird das Deichamt eine grobe Kostenschätzung erstellen.

2. Für den Fall, dass eine einvernehmliche Lösung nicht herstellbar ist und die Umwidmung weiter betrieben wird, werden die Erbentagsmitglieder/ Rechtsanwälte Adolf Robert Pamatat und Martin Bauers beauftragt, die Möglichkeit entsprechender Rechtsmittel dagegen zu prüfen. Das Prüfungsergebnis wird dem Erbentag in seiner nächsten Sitzung vorgetragen. Sollten Anträge/Rechtsmittel vorher erforderlich sein, um Fristen zu wahren, können diese auch bereits vor der Beratung des Prüfungsergebnisses gestellt bzw. eingelegt werden.

3. Gleichzeitig werden die vorgenannten Rechtsanwälte beauftragt, die Erfolgsaussichten eines Verfahrens zur Entwidmung des betroffenen Bereichs der Deichstraße und eines Bürgerantrages/ Bürgerentscheides zu prüfen und das Prüfungsergebnis dem Erbentag in seiner nächsten Sitzung vorzutragen.“


Abstimmungsergebnis: einstimmig (9 dafür, keine Gegenstimmen oder Enthaltungen)


TOP 7 Antrag auf Planfeststellung

Zur Bearbeitung der Stellungnahmen hat das Ingenieurbüro H2P (Hahn) Mitte Juni seine Arbeiten aufgenommen.

L.PLAN (Leiders) wird Ende Juli beginnen und Ende 2021 fertig sein.

Wegen der starken Auslastung der Büros wird diskutiert, ob auch andere Büros einspringen könnten.

Deichgräf Fischer wird schriftlich anfragen, welche Bearbeitungsdauer zu erwarten sei.


TOP 8 Ausschreibung Deichmahd

Deichgräf Fischer berichtet, die Ausschreibung solle für drei Jahre und öffentlich werden;

alle Unterlagen seien erstellt.


TOP 9 Mitteilungen des Deichamtes

Deichgräf berichtet zur Beseitigung der Graffiti-Schmierereien, diese würden mit eigenem Personal und Gerät durchgeführt.

Wiederum sei eine Meldung beim Staatsschutz erfolgt; die letzte Anzeige war eingestellt worden.
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TOP 10 Mitteilungen der AKe

Die nächste Sitzung des AK R+F findet am 18.08.2021 statt.

Der AK Ö+D wird am 25.08.2021 tagen.


TOP 11 Verschiedenes

Der Termin für den Grillabend wird auf Freitag, den 27.08.2021 festgelegt.

Die Deichschau mit der Bezirksregierung findet am 21.10.2021 statt.


Joachim Fischer  Wilfried Schnitzler   Adolf Robert Pamatat

Deichgräf   Schriftführer    Mitglied des Erbentages

